
ISTITUTO COMPRENSIVO DI PASIAN DI PRATO 
Via Leonardo da Vinci, 23 - 33037 Pasian di Prato (UD) tel. 0432 699954 

e-mail: udic856004@istruzione.it - pec:udic856004@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico UDIC856004 - sito web: https://icpasiandiprato.edu.it/ 

Codice IPA istsc_udic856004 – Codice univoco fatturazione UFJTH9 
 -  

 

 

Al DSGA 

Ai docenti 

Al personale ATA 

Agli atti 

 

OGGETTO: Utilizzo dei cellulari e di altri dispositivi mobili in ambito scolastico 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

VISTO il D.M. 26 aprile 2022, n. 105, Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell'Istruzione e del Merito; 

VISTA la Nota ministeriale dell’11 luglio 2024, n. 5274, Disposizioni in merito all’uso degli 

smartphone e del registro elettronico nel primo ciclo d’istruzione, A.S. 2024/2025; 

VISTO l’Art. 21 del vigente Regolamento di Istituto;  

CONSIDERATA l’esigenza di garantire un ambiente di apprendimento efficace e coinvolgente per 

le alunne e gli alunni della scuola; 

CONSIDERATA l’esigenza di preservare la reputazione della scuola e l’autorevolezza dei docenti 

promuovendo nelle alunne e negli alunni un esempio di comportamento responsabile; 

CONSIDERATO che la recente normativa stabilisce il divieto sia alle alunne e agli alunni, sia ai 

docenti, di utilizzare cellulare durante le lezioni, tranne in casi specifici e approvati dal dirigente 

scolastico, come per scopi didattici o educativi, 

 

DISPONE 

 è vietato ai docenti qualsiasi utilizzo di telefoni cellulari e altri dispositivi mobili per motivi 

personali durante l’orario di servizio;  

 è vietato al personale ATA l’utilizzo di telefoni cellulari e altri dispositivi mobili per motivi 

personali durante l’orario di lavoro, ad esclusione della sola risposta a chiamate urgenti; 

 è severamente vietato alle alunne e agli alunni qualsiasi utilizzo di telefoni cellulari e altri 

dispositivi mobili per motivi personali in orario scolastico. Per eventuali comunicazioni 

urgenti con le famiglie sono disponibili i telefoni della scuola; 

UDIC856004 - A48417E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006562 - 09/09/2025 - I.1 - U

mailto:udic856004@istruzione.it
mailto:udic856004@pec.istruzione.it


 per la sola scuola secondaria di I grado, l’utilizzo di tali dispositivi durante le attività 

didattiche che si svolgono a scuola o al di fuori delle pertinenze della scuola è consentito 

solo su indicazione o permesso e sotto il controllo del docente e in caso di svolgimento di 

particolari compiti connessi all’attività didattica stessa, come la consultazione di contenuti 

online, dei libri di testo in formato digitale, la scrittura di appunti personali o la 

partecipazione ad attività individuali o di gruppo, che consentano o richiedano l’utilizzo di 

applicazioni digitali; 

 l’uso di tali dispositivi è comunque consentito alle alunne e agli alunni con bisogni 

educativi speciali, con la supervisione di un docente, nei casi previsti dal piano didattico 

personalizzato o dal piano educativo individualizzato; 

 durante le visite didattiche e i viaggi di istruzione è vietato l’uso di tali dispositivi nei 

momenti di socialità, come la consumazione comune di pasti. Il loro utilizzo è consentito 

quando le alunne e gli alunni sono liberi dalle attività programmate, ad esempio durante i 

momenti di pausa su permesso dei docenti, o per lo svolgimento di particolari compiti 

connessi alla visita didattica stessa su indicazione o permesso e sotto il controllo del 

docente; 

 durante tutte le attività scolastiche all’interno o all’esterno degli edifici scolastici, compresi 

gli intervalli e gli spostamenti durante le visite o viaggi di istruzione, è severamente 

proibito, anche dalle norme vigenti, scattare foto o effettuare riprese video senza l’espresso 

consenso delle persone che potrebbero essere ritratte o di chi ne esercita la responsabilità 

genitoriale. In ogni caso è comunque vietato un uso dei dispositivi personali lesivo della 

dignità di altre persone o dell’immagine della scuola o di altre istituzioni; 

 più in generale, è severamente vietato, anche dalle norme vigenti, danneggiare, distruggere, 

cercare di accedere senza autorizzazione ai dati memorizzati nei dispositivi o violare la 

riservatezza di altre persone e la loro privacy, ad esempio pubblicando online senza le 

dovute autorizzazioni fotografie o video che le ritraggono consentendone il riconoscimento. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Loredana Giudice 

Firmato digitalmente da LOREDANA GIUDICE

UDIC856004 - A48417E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006562 - 09/09/2025 - I.1 - U


		2025-09-09T10:20:40+0000
	LOREDANA GIUDICE




